ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ DI LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND Di Linh, ngày       tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH
Phát động đợt thi đua cao điểm tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

Căn cứ Kế hoạch số 8520/KH-UBND ngày 04/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh
Lâm Đồng phát động đợt thi đua cao điểm tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa
XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; để góp phần tổ
chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng
nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Ủy ban nhân dân xã Di Linh phát động đợt
thi đua cao điểm tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng
nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 (gọi tắt là Đợt thi đua), gồm những nội
dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, động viên các ngành và các tầng lớp

nhân dân đoàn kết, thống nhất tổ chức thực hiện tốt cuộc bầu cử, đảm bảo dân chủ,
bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là “Ngày hội của toàn dân”.

Tạo không khí thi đua sôi nổi, rộng khắp, động viên toàn thể cán bộ, đảng viên,
công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân hăng hái tham gia, góp phần
tổ chức thành công cuộc bầu cử, đạt được mục tiêu, ý nghĩa, yêu cầu, nhiệm vụ đề
ra.

Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu,
xuất sắc, điển hình tiên tiến trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và
đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2. Yêu cầu
Phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả, gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ

quan, đơn vị, địa phương; đảm bảo an toàn, dân chủ, tiết kiệm, thực sự trở thành
ngày hội của toàn dân.

Kết hợp thi đua với tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể,
cá nhân có thành tích xuất sắc. Công tác bình xét khen thưởng phải đảm bảo khách
quan, chính xác, công khai, minh bạch, dân chủ, đúng đối tượng, tiêu chuẩn theo
quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA
1. Tập thể: Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy; các Ban thuộc Hội

đồng nhân dân xã; các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc xã;

2
UBMTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội xã; các doanh nghiệp trên địa
bàn xã; các cơ quan đóng trên địa bàn xã; các đơn vị lực lượng vũ trang; các thôn
trên địa bàn xã.

2. Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan,
tổ chức, đơn vị và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã Di Linh.

III. NỘI DUNG THI ĐUA
1. Thi đua thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo cuộc bầu cử. Kịp thời ban

hành các văn bản chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai và phân công nhiệm
vụ cho các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện tốt cuộc bầu cử.

Cơ quan chuyên môn thi đua làm tốt công tác tham mưu, hướng dẫn, đôn đốc,
kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác bầu cử, đảm bảo đúng
quy định của pháp luật và tiến độ đã đề ra. Kịp thời báo cáo cơ quan có thẩm quyền
xem xét, quyết định những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

2. Thi đua thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan
trọng của cuộc bầu cử, tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt Luật bầu cử, các văn
bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác bầu cử.

3. Thi đua thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã
hội trong thời gian trước, trong và sau cuộc bầu cử. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn
và xử lý kịp thời mọi âm mưu phá hoại, hành vi vi phạm pháp luật làm ảnh hưởng
đến cuộc bầu cử.

4. Thi đua thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ chức thành công cuộc bầu cử,
đảm bảo tổ chức bầu cử dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và
thực sự là Ngày hội toàn dân.

5. Thi đua giải quyết kịp thời, đúng quy định các khiếu nại, tố cáo (nếu có) liên
quan đến công tác bầu cử.

6. Thi đua hoàn thành các chỉ tiêu, đạt tỷ lệ cao cử tri đi bầu cử, bảo đảm đúng
cơ cấu, thành phần, số lượng đại biểu.

IV. THỜI GIAN THI ĐUA
Đợt thi đua được triển khai từ lúc phát động đến khi kết thúc, công bố kết quả

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm
kỳ 2026 - 2031.

V. ĐỐI TƯỢNG, NGUYÊN TẮC, HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN KHEN
THƯỞNG

1. Đối tượng khen thưởng
Các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong lãnh đạo, chỉ đạo

hoặc tham gia trực tiếp công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội
đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2. Nguyên tắc khen thưởng

3
- Hình thức khen thưởng phải phù hợp với đối tượng, chức năng, nhiệm vụ

được giao và thành tích đề nghị khen thưởng.
- Không khen thưởng nhiều lần, nhiều hình thức cho một thành tích đạt được,

thành tích đến đâu khen thưởng đến đó.
- Chú trọng khen thưởng tập thể, cá nhân trực tiếp tham mưu, tham gia phục

vụ công tác bầu cử.
- Chưa khen thưởng tập thể, cá nhân trong thời gian cơ quan có thẩm quyền

đang xem xét thi hành kỷ luật hoặc điều tra, thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu vi
phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo, có vấn đề tham nhũng, tiêu cực được báo
chí nêu đang được xác minh làm rõ.

3. Hình thức khen thưởng
- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ.
- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.
- Giấy khen của Chủ tịch UBND xã.
4. Tiêu chuẩn khen thưởng
a) Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ.
b) Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.
Theo tiêu chuẩn quy định tại Kế hoạch số 8520/KH-UBND ngày 04/12/2025 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng phát động đợt thi đua cao điểm tổ chức bầu cử đại
biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 -
2031.

c) Giấy khen của Chủ tịch UBND xã Di Linh:
* Giấy khen của Chủ tịch UBND xã tặng cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên

địa bàn xã, nội bộ đoàn kết, gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương của Đảng; chính
sách, pháp luật của Nhà nước và đạt các tiêu chuẩn sau:

- Có Kế hoạch triển khai cụ thể và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao
trong công tác bầu cử.

- Tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành hoặc ban hành các văn bản chỉ đạo,
hướng dẫn về công tác bầu cử, đảm bảo kịp thời, chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu
cầu thực tiễn.

- Có sáng kiến, giải pháp hiệu quả trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành
và triển khai đồng bộ hiệu quả các nhiệm vụ bầu cử. Kịp thời giải quyết khó khăn,
vướng mắc và đề xuất giải pháp xử lý trong quá trình tổ chức bầu cử.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan để bảo đảm cuộc bầu cử diễn ra
dân chủ, an toàn, đúng pháp luật.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động cử tri và chế độ thông tin, báo
cáo đầy đủ, kịp thời theo quy định.

4
- Lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt công tác bầu cử: Bầu đủ số lượng;

có tỷ lệ cử tri đi bầu cử đạt từ 98% trở lên (không phải bầu lại, bầu thêm); kết thúc
bầu cử sớm hoặc đúng thời gian quy định.

- Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau ngày bầu
cử; kịp thời giải quyết các khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định pháp luật; ngăn chặn
mọi hành vi lợi dụng dân chủ, vi phạm pháp luật về bầu cử. Kiên quyết đấu tranh
phòng, chống mọi luận điệu xuyên tạc, âm mưu, hành động phá hoại cuộc bầu cử,
lợi dụng bầu cử để gây rối mất an ninh trật tự. Có các phương án chủ động đối phó
với những tình huống bất ngờ, thiên tai, dịch bệnh có thể xảy ra trong thời gian tiến
hành bầu cử.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về ý nghĩa và tầm
quan trọng của cuộc bầu cử; các quy định pháp luật về bầu cử, về vị trí, vai trò của
Quốc hội và Hội đồng nhân dân trong bộ máy nhà nước; về trách nhiệm, quyền hạn
của người đại biểu nhân dân; về nghĩa vụ của công dân trong việc xây dựng bộ máy
nhà nước…Bảo đảm kịp thời, hiệu quả, bằng các hình thức đa dạng, phong phú và
phù hợp với tình hình thực tiễn.

* Giấy khen của Chủ tịch UBND xã tặng tặng cho cá nhân, gương mẫu, chấp
hành tốt chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước và đạt các tiêu
chuẩn sau:

- Trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo hoặc trực tiếp tham mưu tổ chức thực hiện có hiệu
quả công tác bầu cử; tham gia tích cực, hiệu quả, hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ
được phân công trong công tác bầu cử đảm bảo kịp thời, hiệu quả và đúng quy định.

- Có sáng kiến, giải pháp hiệu quả trong quá trình tham mưu, tổ chức cuộc bầu
cử.

VI. QUY TRÌNH, THỜI GIAN, THỦ TỤC HỒ SƠ VÀ SỐ LƯỢNG ĐỀ
NGHỊ KHEN THƯỞNG

1. Quy trình, thời gian đề nghị khen thưởng
a) Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ.
b) Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.
Theo quy định tại Kế hoạch số 8520/KH-UBND ngày 04/12/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lâm Đồng phát động đợt thi đua cao điểm tổ chức bầu cử đại biểu
Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

c) Giấy khen của Chủ tịch UBND xã Di Linh:
Kết thúc cuộc bầu cử, Ban Chỉ đạo bầu cử xã; Ủy ban bầu cử xã, các cơ quan,

tổ chức, đơn vị tổ chức họp xét, đề nghị Chủ tịch UBND xã khen thưởng và đề xuất
Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu,
xuất sắc trong công tác bầu cử, bảo đảm tiêu chuẩn theo quy định. Hồ sơ đề nghị
khen thưởng gửi về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 10/4/2026.

2. Thủ tục hồ sơ khen thưởng
- Tờ trình đề nghị khen thưởng.

5
- Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng (theo mẫu

số 08, Phụ lục kèm theo Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025).
- Biên bản xét khen thưởng của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ quan, tổ chức,

đơn vị đề nghị khen.
- Các văn bản khác liên quan (nếu có).
3. Số lượng khen thưởng
a) Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ.
b) Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.
Theo quy định tại Kế hoạch số 8520/KH-UBND ngày 04/12/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lâm Đồng phát động đợt thi đua cao điểm tổ chức bầu cử đại biểu
Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

c) Giấy khen của Chủ tịch UBND xã Di Linh:
- Ban Chỉ đạo bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Di Linh nhiệm kỳ 2026 -

2031 (theo Quyết định số 181-QĐ/ĐU, ngày 04/11/2025 của Đảng ủy xã Di Linh)
lựa chọn, đề nghị không quá 05 cá nhân.

- Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Di Linh nhiệm kỳ 2026 - 2031
(theo Quyết định số 1319/QĐ-UBND ngày 19/11/2025) lựa chọn, đề nghị không quá
06 cá nhân.

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan trực tiếp đến công tác bầu cử lựa
chọn, đề nghị không quá 02 trường hợp (tập thể hoặc cá nhân). Riêng đối với các
cơ quan, đơn vị: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Công an xã, Phòng Văn
hóa - Xã hội lựa chọn, đề nghị không quá 03 trường hợp (tập thể hoặc cá nhân).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, Ban nhân dân các thôn trên địa bàn xã
Căn cứ Kế hoạch này và đặc điểm, tình hình, yêu cầu, nhiệm vụ để triển khai

tổ chức thực hiện Đợt thi đua đảm bảo nội dung, chất lượng, tiến độ; tổ chức đánh
giá, bình xét khen thưởng theo đúng quy định. Tuyên truyền về Đợt thi đua sâu rộng
trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị
và Nhân dân trên địa bàn.

2. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng ủy xã có văn bản chỉ đạo, đôn đốc, tổ chức
triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan; chỉ đạo, định hướng
hệ thống tuyên giáo, báo cáo viên, tuyên truyền viên và các cơ quan truyền thông
của xã có kế hoạch đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về Đợt thi đua.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội
xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tích cực hưởng
ứng, tham gia Đợt thi đua. Phát huy quyền và nghĩa vụ công dân với tinh thần cao
nhất tham gia thực hiện bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng
nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

6
4. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm dịch vụ tổng hợp đẩy mạnh công tác tuyên

truyền; mở các chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng tuyên truyền về bầu cử đại
biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

5. Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổng
hợp, theo dõi, báo cáo Ủy ban nhân dân xã kết quả thực hiện Đợt thi đua; thẩm định,
trình Chủ tịch UBND xã khen thưởng hoặc đề xuất Sở Nội vụ trình Chủ tịch UBND
tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong Đợt
thi đua bảo đảm theo đúng quy định.

6. Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp theo dõi, đôn đốc tổ
chức thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan,
đơn vị, địa phương phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội)
để trình tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ tỉnh Lâm Đồng (b/c);
- TT Đảng ủy xã (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy xã;
- UBMTTQVN xã, các đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Công an; Ban CHQS xã;
- Các cơ quan đóng trên địa bàn xã;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn xã;
- Ban nhân dân các thôn;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trần Nhật Thi

		2025-12-14T16:12:32+0700

		2025-12-15T15:04:27+0700

		2025-12-15T20:06:17+0700

		2025-12-16T08:49:37+0700

		2025-12-16T08:49:37+0700

		2025-12-16T08:49:37+0700

		2025-12-16T08:49:37+0700